

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2017

02975

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per the instructions given.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section. **2x20=40**

1. Explain fixed exchange rate system under gold standard and under Bretton Woods system. Why has there been a shift to floating exchange rate system ?
2. Briefly explain the relationship between FDI and development. Critically appraise the FDI flows in India.
3. Critically explain the main justification given for protectionism. Indicate non - tariff barriers adopted by countries to protect domestic investors.
4. What are the various alternative explanations to the theory of international trade ? Explain strategic trade theory and point out its importance in modern times.

SECTION - B

Answer any five questions from this section.

5x12=60

5. Explain the welfare effects of trade creation and trade diversion within a customs union.
6. What is 'trade in services' ? Explain the different modes of 'trade in services' as mentioned in the General Agreement on Trade in Services (GATS).
7. What do you mean by balance of payments ? Explain its components. How does balance of payments always balances ?
8. What are the current issues regarding agriculture and services sector concerning India in WTO ?
9. What is meant by dumping ? Why do countries impose anti-dumping duties ?
10. Are regional trading arrangements building blocks or stumbling blocks to a multilateral trading system ? Explain.
11. With reference to International trade theory explain the following :
 - (a) Product Life Cycle.
 - (b) Gravity Model of Trade.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x20=40

1. स्वर्णिम मानक और ब्रेटॉन वुड्स सिस्टम के अंतर्गत नियत विनिमय दर पद्धति का वर्णन कीजिए। तैरती विनिमय दर सिस्टम की ओर झुकाव क्यों हो रहा है?
2. एफ.डी.आई. और विकास के संबंध की संक्षेप में चर्चा कीजिए। भारत में एफ.डी.आई. प्रवाह का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. संरक्षणवाद के पक्ष में प्रस्तुत मुख्य पुष्टि की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। घरेलू निवेशकों की सुरक्षा के लिए विभिन्न देशों द्वारा अंगीकृत गैर-टैरिफ अवरोधों को दर्शाइए।
4. अंतरराष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत के संबंध में विविध वैकल्पिक व्याख्याएँ क्या हैं? नीतिगत व्यापार सिद्धांत का वर्णन कीजिए और आधुनिक समय में इसके महत्व को दर्शाइए।

भाग - ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए : $5 \times 12 = 60$

5. सीमाशुल्क संघ के भीतर व्यापार सृजन और व्यापार पथांतरण के कल्याणकारी प्रभावों का वर्णन कीजिए।
6. 'सेवाओं में व्यापार' क्या है? सेवाओं में व्यापार संबंधी सामान्य करार (गेट्स) में उल्लिखित की भांति "सेवाओं में व्यापार" के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिए।
7. भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं? इसके घटकों का वर्णन कीजिए भुगतान संतुलन से संतुलन हमेशा कायम कैसे रहता है?
8. डब्ल्यू.टी.ओ. में भारत से संबंधित कृषि एवं सेवा क्षेत्र के संबंध में वर्तमान मुद्दे क्या हैं?
9. पाटना (dumping) क्या है? देशों द्वारा प्रति-पाटन शुल्क क्यों थोपा जाता है?
10. क्या क्षेत्रीय बाजार प्रबंध, बहुदेशीय व्यापार पद्धति के लिए ठोस खंड बनाते हैं या फिर लड़खड़ाते हुए खंड? वर्णन कीजिए।
11. अंतरराष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत को ध्यान में रखते हुए निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :
 - (a) उत्पाद जीवन चक्र
 - (b) व्यापार गुरुत्व मॉडल